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ВЕДЕНИЕ

Исследование микробиоты человека является одним из быстро развивающихся

направлений системной биомедицины [Nicholson J.K. et al., 2012; Kelsen J.R. et al., 2012].

Микробиота кишечника трактуется в настоящее время как сателлитный орган, играющий

важную роль в становлении и поддержании иммунитета и общего гомеостаза человека, в

том числе его нервно-психических и поведенческих особенностей [Flint H.J. et al., 2012;

Foster J.A. et al., 2013]. Композиция пробиотической составляющей кишечной микробиоты

(бифидобактерии и лактобациллы) является важнейшим показателем состояния

постулируемого органа [Turroni F. et al., 2014]. Длительное нарушение микробного

баланса кишечника в сторону снижения количества бифидобактерий и лактобацилл играет

значительную роль в развитии ослабленного иммунитета, аллергии и метаболического

синдрома, отягощая их течение, и коррелирует с проявлением различных заболеваний:

гастроэнтерологических, иммунных, кардиологических, онкологических,

нейродегенеративных [Young V.B. et al., 2012, Moloney R.D. et al., 2014]. Видовое и

штаммовое разнообразие пробиотических бактерий здоровых людей носит

индивидуальный (возраст, образ жизни), этно-социальный (традиции питания) и

региональный (популяция) характер. Таким образом, для исследования и мониторинга

состояния «сателлитного органа» требуется разработка новых подходов и технологий. В

последние годы для этих целей применяют методы метагеномного анализа с

использованием секвенаторов нового поколения. Вместе с тем, серьезной проблемой при

изучении микробиома человека является отсутствие эффективных генов-биомаркеров для

видовой и штаммовой идентификации бактериальных компонентов. Разработка таких

маркеров и технологий для диагностики состава микробиоты человека является

актуальным вопросом для прикладных (диагностических) исследований общей и

персонализированной медицины.

Мы предлагаем использовать для видовой и штаммовой идентификации

лактобацилл новый генетический маркер – гены систем токсин-антитоксин (ТА) II типа.

Подавляющее большинство генов ТА систем видоспецифичны. Предложенный нами

метод видовой и штаммовой идентификации может быть использован как для

характеристики отдельных штаммов, так и для характеристики сообщества

микроорганизмов, например в микробиоте человека.

ТА системы – это генетические элементы, состоящие из 2-х, реже 3-х генов.

Продукты генов токсинов всех известных ТА систем – это белки, в то время как

антитоксины – это либо белки, либо некодирующие РНК. ТА системы и их компоненты
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являются удобным инструментом для решения различных задач в области теоретических

исследований и биотехнологии. TA модули рассматриваются как перспективные

"мишени" для разработки антибактериальных препаратов, их потенциал предполагается

использовать и для борьбы с вирусными инфекциями. Все это может способствовать

борьбе с инфекционными заболеваниями [Demidenok O.I. et al., 2013]. ТА системы

представляют собой удобные модули для решения различных научных вопросов, таких

как реакция на стресс, персистирующее состояние клеток, апоптоз [Prozorov A.A. et al.,

2010; Goeders N. et al., 2014], регуляция активности генов, включая роль малых РНК и

коротких пептидов, процессов трансляции и транстрансляции [Shi W. et al., 2011]. Работ,

посвященных ТА системам лактобацилл, нет.

Цель работы

Структурно-функциональная характеристика генов ТА систем II типа

суперсемейства RelBE у штаммов Lactobacillus для их дальнейшего использования в

качестве биомаркеров при исследовании микробиоты человека.

Задачи

1. Создание и характеристика коллекции лактобацилл, выделенных из

микробиоты здоровых людей центральных областей России.

2. Анализ in silico ТА систем суперсемейства RelBE в секвенированных

геномах лактобацилл и изучение полиморфизма и функционирования в клетках E.coli ТА

систем из штаммов лабораторной коллекции.

3. Изучение регуляции экспрессии ТА системы Yef-YoeB у штаммов

L.rhamnosus.

4. Поиск и характеристика новых ТА систем у L.helveticus.

5. Использование ТА систем в качестве биомаркеров для изучения

штаммового разнообразия лактобацилл.
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Научная новизна работы

Впервые исследовано наличие, разнообразие и полиморфизм ТА систем

суперсемейства RelBE у штаммов L.rhamnosus, L.casei, L.helveticus. Показана активность

ряда систем в клетках E.coli. Впервые показана сложная организация оперона ТА системы

Yef-YoeBLrh у L.rhamnosus, включающая 4 сайта инициации транскрипции. Впервые

найдены и исследованы новые ТА системы в штаммах L.helveticus. Впервые показано, что

ТА системы могут быть использованы в качестве биологических маркеров для

характеристики штаммового разнообразия микробиоты человека.

Практическая значимость

Практическая значимость настоящей работы – создание метода универсальной,

дешевой и быстрой молекулярно-генетической идентификации видов и штаммов

лактобацилл, основанной на применении ТА систем. Предложенный нами метод видовой

и штаммовой идентификации может быть использован как для характеристики отдельных

штаммов, так и для характеристики сообщества микроорганизмов, например в микробиоте

человека.

7

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Общее представление о бактериях рода Lactobacillus

Классификация лактобацилл

По современной систематике род Lactobacillus входит в семейство Lactobacillaceae,

порядок Lactobacillales, класс Bacilli, тип Firmicutes, царство Бактерии. Род Lactobacillus

состоит из грамположительных, неспорообразующих, каталазо-отрицательных,

микроаэрофильных, чаще всего неподвижных палочковидных бактерий со смешанными

потребностями в питании. Длина и форма клеток может существенно различаться в

зависимости от вида и штамма — от длинных тонких палочек до коротких клеток в форме

коккобацилл. Палочки могут быть прямыми или искривленными, обычно они образуют

цепочки. Лактобациллы, как правило, являются ацидофильными бактериями, оптимальное

для их роста значение рН обычно находится в диапазоне от 5,5 до 6,2. Лактобациллы

также относят к группе молочнокислых бактерий, благодаря их способности

перерабатывать лактозу и прочие углеводы в молочную кислоту. В процессе своего

метаболизма они способны выделять лизоцим, перекись водорода и другие продукты

обмена, обладающие антибактериальной активностью. Основное их свойство –

образование молочной кислоты, которая препятствует развитию и размножению

патогенных бактерий и грибов.

Лактобациллы представляют разнородную филогенетически группу, включающую

большое количество видов и штаммов (рисунок 1). Первый филогенетический анализ

лактобацилл был проведен в 1991 году Коллинсом на небольшом количестве известных на

то время видов [Collins M.D. et al., 1990]. На сегодняшний день комбинация различных

методов исследований помогли получить более полное представление о количестве

филогенетических групп [Giovanna E.F. et al., 2007]. К настоящему времени большое

количество геномов уже секвенировано и аннотировано: L.rhamnosus – 30 геномов,

L.plantarum – 30, L.fermentum – 11, L.casei – 29, L.brevis – 13 и L.helveticus – 15 (данные на

апрель 2015г) [http://www.ncbi.nlm.nih.gov/genome/].

http://www.gastroscan.ru/handbook/118/7691
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/genome/
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Рисунок 1 – Филогенетическое дерево бактерий рода Lactobacillus

[Giovanna E.F. et al., 2007].
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Проблемы идентификации лактобацилл

Существует около 140 видов лактобацилл и они имеют сходные фенотипические и

физиологические характеристики. Их геномы сильно различаются по GC-составу, что

усложняет идентификацию данного рода.

На данный момент наиболее распространённым методом для идентификации видов

бактерий является определение последовательности гена 16S рРНК. На этой основе

разработаны родо-, группо- и видоспецифичные праймеры, амплификация с которыми в

ряде случаев может проводиться одновременно в общей реакционной смеси (так называемая

мультиплексная ПЦР). Данный метод в основном применим для типирования групп и

отдельных видов лактобацилл, но неприменим для идентификации близкородственных

видов и штаммов. Известные методы идентификации не являются универсальными и

простыми в использовании и не позволяют проводить штамм-специфическую

идентификацию, поскольку нуклеотидные последовательности генов, обычно

используемых для групповой и видовой идентификации, полностью идентичны для

разных штаммов одного вида [Song, Y. et al., 2000; Lee J. et al., 2004].

Одной из задач является создание метода универсальной и быстрой молекулярно-

генетической идентификации филогенетических групп, видов и штаммов лактобацилл в

микробиоте человека (гастроэнтерологический тракт, вагинальная полость и др.), а также

в пищевой цепочке кисломолочных продуктов. Установлено, что пробиотические

свойства лактобацилл являются штаммоспецифическими.

Проблема быстрой и однозначной видовой и штаммовой идентификации

лактобацилл встает при изучении состава микробиоты человека, при поиске и длительном

сохранении пробиотически ценных штаммов, при сравнении видов и штаммов,

полученных в разных лабораториях. Для начальной идентификации рода,

филогенетической группы и вида Lactobacillus используют микробиологические и

биохимические методы, однако они дают только предварительные сведения о

систематическом положении данного микроорганизма и часто не позволяют отнести его к

определенному виду. Для более точной идентификации микроорганизмов используют

разнообразные молекулярно-генетические методы [Singh S. et al., 2009]. Эти методы

можно подразделить на несколько групп.

1. Методы, не связанные с ПЦР: анализ рестрикционных фрагментов

хромосомной ДНК (RLFP); разделение суммарного белка клеток в SDS-PAGE

электрофорезе; ДНК-ДНК гибридизация, в том числе с использованием чипов

(comparative genomic hybridization, CGH) [Markiewicz L.H. et al., 2010].
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2. Методы, основанные на реакции ПЦР [Saito S. et al., 2011]. Используются

как случайные праймеры (RAPD), так и праймеры для повторяющихся

последовательностей ДНК (RЕР-РCR, ERIC-PCR) и праймеры для определенных генов. В

качестве таких генов чаще других используются гены 16S и 23S рибосомальных РНК и

спейсерные районы между ними. Используются также некоторые белок-кодирующие

гены: tuf (ген фактора элогации Tu), recA, hsp60 (ген белка теплового шока), rpoA (ген α-

субъединицы РНК-полимеразы), dnaK (ген белка теплового шока 70 kDa) [Huang C.H. et

al., 2011], β-субъединицы F1F0–АТФ синтазы [Sievers M. et al., 2003]. Широко

распространен метод, объединяющий анализ рестрикционных фрагментов и ПЦР – т.н.

AFLP.

3. Методы, основанные на определении нуклеотидной последовательности

(НП) ДНК: определение НП отдельных генов (или их фрагментов) рибосомальной РНК и

белок-кодирующих генов, перечисленных в п.2; определение одиночных нуклеотидных

замен в таких генах (SNP) [Huang C.H. et al., 2011]; одновременное определение НП

фрагментов нескольких белок-кодирующих генов (MLST) [Raftis E. et al., 2011].

Для идентификации вида чаще используется ПЦР с родо- и видоспецифичными

праймерами, созданными по генам и межгенным спейсерам рибосомальных и белок-

кодирующих генов, с последующим анализом продуктов реакции в электрофорезе и

определением их НП. Для идентификации штаммовой принадлежности лактобацилл чаще

используются рестрикционный анализ ДНК, ПЦР с неспецифическими праймерами

(RAPD, REP-PCR, ERIC-PCR), определение НП ряда генов (MLST), гибридизация с

чипами (CGH).

Однако ни один из перечисленных методов не является универсальным, каждый

имеет свои достоинства, недостатки, область применения и используется для анализа

конкретных видов или групп видов и для решения конкретных задач. Считается, что для

корректной идентификации вида и штамма следует использовать несколько

молекулярных методов или несколько генов [Singh S. et al., 2009]. Поэтому важно

включение в молекулярно-генетическую идентификацию лактобацилл новых генов.
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Среда обитания лактобацилл

Лактобациллы могут быть обнаружены в растениях, субстратах растительного

происхождения (силос) и ферментированной пищевой продукции (йогурт, сыр, маслины,

маринады, салями). На сегодняшний день основное внимание исследователей привлекают

лактобациллы как составная часть микробиоты человека [Hammes W.P. et al., 1995]. Они

составляют незначительную часть нормальной микробиоты кишечника взрослого

человека, приблизительно 0,01–0,6% от всех обитателей желудочно-кишечного тракта

(ЖКТ), однако активно осуществляют регуляторные функции внутри популяции

кишечных бактерий [Delphine S. et al., 2009].

Лактобациллы распространены по всему пищеварительному тракту: от ротовой

полости, слизистой оболочке глотки, пищевода, желудка и до кишечника

[TannockG.W. 1995]. Местом их наибольшего скопления является конечный отдел

пищеварительного тракта. Взаимодействуя с клетками эпителия кишечника они

обеспечивает процессы репарации слизистой оболочки, индуцируют образование

лизоцима и активируют иммунный ответ. Бактериям представителям рода Lactobacillus

также принадлежит доминирующее положение во влагалище у здоровых женщин

репродуктивного возраста. Присутствие лактобацилл на наружных половых органах у

женщин необходимо для защиты слизистой оболочки от патогенных факторов и

обеспечения препятствия для попадания инфекций внутрь. Удельный вес лактобацилл в

вагинальной полости составляет около 10
2
-10

3
КОЕ/мл [Tannock G.W. 1995]. Содержание

лактобацилл в желудочном соке составляет 10
2
-10

3
КОЕ/мл. В толстой кишке содержит

10
6
-10

7
КОЕ/мл, они представлены видами: L.acidophilus, L.casei, L.bulgaricus,

L.plantarum, L.reuteri, L.rhamnosus и другими видами.

Определение точного видового и штаммого состава отдельных видов Lactobacillus

в ЖКТ человека остается до сих пор большой проблемой. Большинство из обитающих в

ЖКТ бактерий попадают туда из полости рта или из пищи [Berg R.D. 1996]. Были

выделены основные виды лактобацилл, которые являются обитателями как ротовой

полости, так и фекалий (таблица 1).
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Таблица 1. Виды лактобацилл, которые были обнаружены в фекалиях, ротовой полости и

продуктах питания.

Виды лактобацилл Фекалии Ротовая полость Продукты питания

L. acidophilus + +

L. crispatus + +

L. gasseri + +

L. johnsonii + +

L. salivarius + +

L. ruminis +

L. casei + + +

L. paracasei + + +

L. rhamnosus + + +

L. plantarum + + +

L. reuteri + +

L. fermentum + + +

L. brevis + + +

L. delbrueckii + +

L. sakei + +

L. vaginalis + +

L. curvatus + +

В коллекции лактобацилл выделенных из ЖКТ, вагины и ротовой полости

обнаружены такие виды лактобацилл, как L.rhamnosus, L.plantarum, L.fermentum, L.casei,

L.brevis и L.helveticus.

Практическое применение

Видам Lactobacillus, обитающим в ЖКТ, уделяется большое внимание благодаря

их свойствам, положительно влияющим на здоровье. Существуют общие критерии для

отбора штаммов с пробиотическим потенциалом, такие как способность выживать в среде

желудка и кишечника и удерживаться на клетках эпителия кишечника, а также

антагонистическая активность в отношении патогенных микроорганизмов [Monteagudo-

Mera A. et al., 2012; Bautista-Gallego J. et al., 2012; Wang C.Y. et al., 2010]. Чтобы сохранить

жизнеспособность после прохождения через ЖКТ, пробиотические бактерии должны

быть устойчивы в желудке к низким pH (pH 2.5 – 3.5) и пепсину, желчным солям и

панкреатину в верхней части кишечника [Holzapfel W.H. et al., 1998].

Другим наиболее важным свойством пробиотических бактерий является

обеспечение колонизационной резистентности, т.е. способности защиты кишечной стенки

от проникновения во внутреннюю среду организма патогенных бактерий. Благодаря этим

свойствам лактобациллы подавляют рост и размножение поступающих извне

представителей посторонней микрофлоры, предотвращают приживление последних,

13

блокируя рецепторы клеток слизистых оболочек от адгезинов потенциально патогенных

бактерий. За последние несколько лет обнаружена корреляция между состоянием

пробиотического компонента микрофлоры человека и некоторыми заболеваниями, в том

числе болезнью Крона и онкозаболеваниями [Cain A.M. et al., 2011]. Поэтому в последние

годы большой интерес к лактобациллам проявляют именно как к компонентам

лекарственных препаратов (пробиотиков) для профилактики болезней человека и

животных.

Одни штаммы лактобацилл имеют промышленное значение и применяются при

различных процессах ферментации, в то время как другие штаммы, обладающие

пробиотическими свойствами и приносящие пользу здоровью человека, используются в

коммерческих целях в качестве пробиотиков и лекарственных препаратов [Sanders M. et

al., 2005] для лечения дисбактериозов разной этиологии, заболеваний полости рта,

урогенитальной сферы, желудочно-кишечных расстройств, а также в составе БАДов.

Ниже приведены некоторые примеры использования отечественных штаммов

лактобацилл в качестве лекарств и БАДов:

 L.helveticus (NK1, 100аш) и L.casei К3Ш24 — лекарственный препарат Ацилакт;

 L.helveticus (NK1, NK2, NK5 и NK12) — лекарственный препарат Аципол;

 L.casei КНМ-12, L.helveticus NK1, L.plantarum 8Р-А3 — БАД Нормоспектрум;

 L.plantarum 90Т-С4 — лекарственный препарат Лактобактерин и БАД Гиалакт;

 L. plantarum 8Р-А3 — лекарственный препарат Лактобактерин.

Показано влияние кишечной микробиоты на эмоциональное поведение, восприятие

боли, сигнальные механизмы, реакцию на стресс у животных, преимущественно

грызунов. Так, например, штамм L. brevis FPA3709, синтезирующий ГАМК, после

введения его крысам оказывал антидепрессивный эффект, схожий с действием

антидепрессанта флуоксетина, при этом без побочных проявлений в виде потери аппетита

и снижения веса [Ko C.Y. et al., 2013]. Введение мышам линии BALBc штамма

L.rhamnosus JB-1 изменяло экспрессию мРНК ГАМКергических рецепторов в различных

отделах мозга, а также снижало повышенный в результате стресса уровень

кортикостерона в крови и уменьшало тревожное состояние животных [Bravo J.A. et al.,

2011]. Введение L. acidophilus крысам линии Вистар приводило к снижению стрессового

состояния животных в тесте принудительного плавания [Singh P.K. et al., 2012].

Эти данные позволили предположить, что аналогичный эффект кишечная

микробиота может проявлять в организме человека, влияя на его эмоциональное

состояние и течение психических заболеваний, что и было показано в исследованиях,

http://www.gastroscan.ru/handbook/145/1879
http://www.gastroscan.ru/handbook/145/1877
http://www.gastroscan.ru/handbook/145/1878
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проведенных на людях-добровольцах. У людей, получавших в течение месяца

пробиотическую смесь из лактобацилл L. helveticus R0052 и бифидобактерии

Bifidobacterium longum R0175, заметно снизились показатели тревожности и стресса — по

сравнению с теми, кто получал плацебо [Messaoudi M. et al., 2011]. У пациентов,


[…]


**************************************************

L.helveticus_H10_YefM_3_2 GAAACAAAATCTTAACCCCAGAAGAATTCGAGGCTCTAACTAAAGATGAC 300

L.helveticus_DPC_4571_YefM_3_1 GAAACAAAATCTTAACCCCAGAAGAATTCGAGGCTCTAACTAAAGATGAC 300

L.helveticus_CNRZ32_YefM_3_2 GAAACAAAATCTTAACCCCAGAAGAATTCGAGGCTCTAACTAAAGATGAC 300

L.helveticus_R0052_YefM_3_3 GAAACAAAATCTTAACCCCAGAAGAATTCGAGGCTCTAACTAAAGATGAC 300

**************************************************

L.helveticus_H10_YefM_3_2 GAAGCTTAA 309

L.helveticus_DPC_4571_YefM_3_1 GAAGCTTAA 309

L.helveticus_CNRZ32_YefM_3_2 GAAGCTTAA 309
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L.helveticus_R0052_YefM_3_3 GAAGCTTAA 309

*********

Выравнивание нуклеотидной последовательности генов группы yefM4

L.acidophilus_La_14 ATGACCTTAGCATTAACACAAAGTGATTTTAGAGCTCACATAAAAAAATATTTAGATCAA 60

L.acidophilus_NCFM ATGACCTTAGCATTAACACAAAGTGATTTTAGAGCTCACATAAAAAAATATTTAGATCAA 60

************************************************************

L.acidophilus_La_14 GTAAATGACGATGATGAAGTAGTATATGTTGCTAGATCTAATAGCCGCTCAGTTGCTGTC 120

L.acidophilus_NCFM GTAAATGACGATGATGAAGTAGTATATGTTGCTAGATCTAATAGCCGCTCAGTTGCTGTC 120

************************************************************

L.acidophilus_La_14 CTTTCTCAGGAAAAATTATATTGGATGGAAAAAGCGTTGCAAGCTAAGGAGGATTCTTTA 180

L.acidophilus_NCFM CTTTCTCAGGAAAAATTATATTGGATGGAAAAAGCGTTGCAAGCTAAGGAGGATTCTTTA 180

************************************************************

L.acidophilus_La_14 GATTATGCTATTGCTCGTGATCAATTAATTCAACGTCATGTATTACCAGATGATCCTGTT 240

L.acidophilus_NCFM GATTATGCTATTGCTCGTGATCAATTAATTCAACGTCATGTATTACCAGATGATCCTGTT 240

************************************************************

L.acidophilus_La_14 GTAAAATCGAATGATGATTATTGGGAGCAGTTTAAATAA 279

L.acidophilus_NCFM GTAAAATCGAATGATGATTATTGGGAGCAGTTTAAATAA 279

***************************************

Выравнивание нуклеотидной последовательности генов группы yefM5

L.rhamnosus_Lc_705 ATGGAAGCAACGAATTATAGTGATTTCCGCCGCAACCTTAAGCATTATAT 50

L.rhamnosus_LOCK908 ATGGAAGCAACGAATTATAGTGATTTCCGCCGCAACCTTAAGCATTATAT 50

L.rhamnosus_ATCC_8530 ATGGAAGCAACGAATTATAGTGATTTCCGCCGCAACCTTAAGCATTATAT 50

**************************************************

L.rhamnosus_Lc_705 GAGTCAAGTCAACGAAGACGCCGAACCGCTACTGGTTACCGCTAAAGATG 100

L.rhamnosus_LOCK908 GAGTCAAGTCAACGAAGACGCCGAACCGCTACTGGTTACCGCTAAAGATG 100

L.rhamnosus_ATCC_8530 GAGTCAAGTCAACGAAGACGCCGAACCGCTACTGGTTACCGCTAAAGATG 100

**************************************************

L.rhamnosus_Lc_705 ATGATGACAATGTGGTGGTTATGAGCAAGCACGATTTTGACGCCATCGAA 150

L.rhamnosus_LOCK908 ATGATGACAATGTGGTGGTTATGAGCAAGCACGATTTTGACGCCATCGAA 150

L.rhamnosus_ATCC_8530 ATGATGACAATGTGGTGGTTATGAGCAAGCACGATTTTGACGCCATCGAA 150

**************************************************

L.rhamnosus_Lc_705 GAAACCCTGTATTTACTCAGCAATCCCAAGCTGATGGCCAAAATCAAACG 200

L.rhamnosus_LOCK908 GAAACCCTGTATTTACTCAGCAATCCCAAGCTGATGGCCAAAATCAAACG 200

L.rhamnosus_ATCC_8530 GAAACCCTGTATTTACTCAGCAATCCCAAGCTGATGGCCAAAATCAAACG 200

**************************************************

L.rhamnosus_Lc_705 TGGTGATGCCCAAATTGCCGCTGGAAAGGCTAAACAGCACGAGTTGTTAA 250

L.rhamnosus_LOCK908 TGGTGATGCCCAAATTGCCGCTGGAAAGGCTAAACAGCACGAGTTGTTAA 250

L.rhamnosus_ATCC_8530 TGGTGATGCCCAAATTGCCGCTGGAAAGGCTAAACAGCACGAGTTGTTAA 250

**************************************************

L.rhamnosus_Lc_705 CGGACTTCGATCATGATTAA 270

L.rhamnosus_LOCK908 CGGACTTCGATCATGATTAA 270

L.rhamnosus_ATCC_8530 CGGACTTCGATCATGATTAA 270

********************
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Выравнивание нуклеотидной последовательности генов группы yefM6

L.helveticus_DPC_4571 ATGACAGTAGCATTAACTCAAAGCGACTTTAGAGCGCACATTAAAAAATA 50

L.helveticus_CNRZ32 ATGACAGTAGCATTAACTCAAAGCGACTTTAGAGCGCACATTAAAAAATA 50

L.helveticus_H10 ATGACAGTAGCATTAACTCAAAGCGACTTTAGAGCGCACATTAAAAAATA 50

L.helveticus_R0052 ATGACAGTAGCATTAACTCAAAGCGACTTTAGAGCGCACATTAAAAAATA 50

**************************************************

L.helveticus_DPC_4571 TTTAGATCAAGTAAACGATGATGATGAGACAGTTTATGTTGCCAGATCAA 100

L.helveticus_CNRZ32 TTTAGATCAAGTAAACGATGATGATGAGACAGTTTATGTTGCCAGATCAA 100

L.helveticus_H10 TTTAGATCAAGTAAACGATGATGATGAGACAGTTTATGTTGCCAGATCAA 100

L.helveticus_R0052 TTTAGATCAAGTAAACGATGATGATGAGACAGTTTATGTTGCCAGATCAA 100

**************************************************

L.helveticus_DPC_4571 ATAGTCGTAGTGTTGCAGTAATTTCTCAGGAAAAGATGTATTGGATGGAG 150

L.helveticus_CNRZ32 ATAGTCGTAGTGTTGCAGTAATTTCTCAGGAAAAGATGTATTGGATGGAG 150

L.helveticus_H10 ATAGTCGTAGTGTTGCAGTAATTTCTCAGGAAAAGATGTATTGGATGGAG 150

L.helveticus_R0052 ATAGTCGTAGTGTTGCAGTAATTTCTCAGGAAAAGATGTATTGGATGGAG 150

**************************************************

L.helveticus_DPC_4571 AAAGCTATACAAGCAAAAGAAGATTCATTAGATTACGCTGTTGCTCGTGA 200

L.helveticus_CNRZ32 AAAGCTATACAAGCAAAAGAAGATTCATTAGATTACGCTGTTGCTCGTGA 200

L.helveticus_H10 AAAGCTATACAAGCAAAAGAAGATTCATTAGATTACGCTGTTGCTCGTGA 200

L.helveticus_R0052 AAAGCTATACAAGCAAAAGAAGATTCATTAGATTACGCTGTTGCTCGTGA 200

**************************************************

L.helveticus_DPC_4571 TCAATTAATTCGTAGAAATGTTTTGCCTGATGACCCAATTGTTGAATCCA 250

L.helveticus_CNRZ32 TCAATTAATTCGTAGAAATGTTTTGCCTGATGACCCAATTGTTGAATCCA 250

L.helveticus_H10 TCAATTAATTCGTAGAAATGTTTTGCCTGATGACCCAATTGTTGAATCCA 250

L.helveticus_R0052 TCAATTAATTCGTAGAAATGTTTTGCCTGATGACCCAATTGTTGAATCCA 250

**************************************************

L.helveticus_DPC_4571 ATGATGATTATTGGGAGAAATTTAAATAA 279

L.helveticus_CNRZ32 ATGATGATTATTGGGAGAAATTTAAATAA 279

L.helveticus_H10 ATGATGATTATTGGGAGAAATTTAAATAA 279

L.helveticus_R0052 ATGATGATTATTGGGAGAAATTTAAATAA 279

*****************************

Выравнивание нуклеотидной последовательности генов группы yefM7
L.casei_LC2W ATGGATGCAATGAGCTACCATCATTTCAAGCAGCATCTTAAAGACCACCTGAAACAAGTC 60

L.casei_BL23 ATGGATGCAATGAGCTACCATCATTTCAAGCAGCATCTTAAAGACCACCTGAAACAAGTC 60

L.casei_W56 ATGGATGCAATGAGCTACCATCATTTCAAGCAGCATCTTAAAGACCACCTGAAACAAGTC 60

L.casei_BD_II ATGGATGCAATGAGCTACCATCATTTCAAGCAGCATCTTAAAGACCACCTGAAACAAGTC 60

************************************************************

L.casei_LC2W AATGAAGATGCCATCCCATTAGTCGTCACTTTCAAGAATCCAGACGACAATGTTGTGGTG 120

L.casei_BL23 AATGAAGATGCCATCCCATTAGTCGTCACTTTCAAGAATCCAGACGACAATGTTGTGGTG 120

L.casei_W56 AATGAAGATGCCATCCCATTAGTCGTCACTTTCAAGAATCCAGACGACAATGTTGTGGTG 120

L.casei_BD_II AATGAAGATGCCATCCCATTAGTCGTCACTTTCAAGAATCCAGACGACAATGTTGTGGTG 120

************************************************************

L.casei_LC2W ATGAGCAAACGCGATTTTGACGCTACCGAAGAAACCATGTATTTGCTTAGTAACCCGGAA 180

L.casei_BL23 ATGAGCAAACGCGATTTTGACGCTACCGAAGAAACCATGTATTTGCTTAGTAACCCGGAA 180

L.casei_W56 ATGAGCAAACGCGATTTTGACGCTACCGAAGAAACCATGTATTTGCTTAGTAACCCGGAA 180

L.casei_BD_II ATGAGCAAACGCGATTTTGACGCTACCGAAGAAACCATGTATTTGCTTAGTAACCCGGAA 180

************************************************************

L.casei_LC2W CTGATGGCCCGAATTCGCCGTGGGGACGCGCAAATTACGGCTGGTAAAGCCAAGCGCCAC 240

L.casei_BL23 CTGATGGCCCGAATTCGCCGTGGGGACGCGCAAATTACGGCTGGTAAAGCCAAGCGCCAC 240

L.casei_W56 CTGATGGCCCGAATTCGCCGTGGGGACGCGCAAATTACGGCTGGTAAAGCCAAGCGCCAC 240

L.casei_BD_II CTGATGGCCCGAATTCGCCGTGGGGACGCGCAAATTACGGCTGGTAAAGCCAAGCGCCAC 240

************************************************************

L.casei_LC2W GATCTACCAAACGTATAA 258

L.casei_BL23 GATCTACCAAACGTATAA 258

L.casei_W56 GATCTACCAAACGTATAA 258

L.casei_BD_II GATCTACCAAACGTATAA 258

******************
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Выравнивание нуклеотидной последовательности генов группы yefM8

>L.reuteri_I5007

ATGCCAATTGCTACTACTCAAAGTGACTTCAGAAAACATATCAAGGATTACCTTGATCGAGTTAATGAAGACGAGCAAACTGTCTTAGTTGCCC

GTTCAAATCAACGAACAGCTGCCATCATCTCCCAAAATCAATTGAATGCATTGCTTGATGCTGTAAATGCTAAGGAAGATTCATTAGATTATGC

TATTGCAAGAGATAAATTAATTGACATGCATGTTATCCCAGATGATCCTATTATTGAATCCAATGACAATTACTGGAATCAATTCAAGAATAGT

GAGGAAAAGTAA

Выравнивание нуклеотидной последовательности генов группы yefM9

>L.johnsonii_FI9785

ATGGAGAAAGCTATCCAATCAAAAGAAGATTCTTTAGAGTACGCGATCGCTCGTGATCAACTAATTCAAAGACATGAGTTATCGGAAGATCCAA

TTGTAGAATCAACTGATGATTATTGGAATCAATTTAAGTAA
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