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лактобацилл - важнейшей группы молочнокислых бактерий, обнаруживаемых во всех отделах

микробиоты человека и широко используемых в пищевой и медицинской промышленности.

Научная новизна работы и практическая ценность результатов.

В работе впервые показано наличие, активность, разнообразие и полиморфизм ТА систем у

лактобацилл. Впервые продемонстрирована сложная организация одной из ТА систем – YefM-

YoeB Lactobacillus rhamnosus, наличие в ней не одного, а четырех сайтов инициации

транскрипции. Новым и интересным является демонстрация наличия у лактобацилл (Lactobacillus

helveticus) новых, ранее не описаных систем ТА. Впервые показано, что ТА системы могут быть

использованы в качестве биологических маркеров для характеристики видового и штаммового

разнообразия микробиоты человека. Это – как показано в работе - может иметь практическое

значение и быть использовано для характеристики отдельных штаммов в микробиоте и состава

микробиоты в целом. По данной тематике автором получен патент на изобретение.

Диссертационная работа К.М. Климиной написана традиционно и состоит из введения,

обзора литературы, описания материалов и методов исследования, результатов и обсуждения, а

также выводов, списка цитируемой литературы и приложений. Работа изложена на 190 страницах

машинописного текста, включает 27 таблиц, 36 рисунков, 5 приложений. Список цитируемых

литературных источников включает 177 наименований.

Во Введении диссертационной работы сформулированы цель и задачи исследования,

описана актуальность темы, ее новизна и практическая значимость работы.

Глава 1 (Обзор литературы) состоит из шести частей. В данной главе дано общее

представление о бактериях рода Lactobacillus: классификация, среда обитания, проблемы

идентификации и практическое применение лактобацилл. Основная часть обзора литературы

посвящена ТА системам. В обзоре процитировано большое количество статей, в том числе

последних лет, при этом обзор представляет собой компактный целостный текст, включающий

рассмотрение отдельных вопросов биологии ТА систем: структурной организации существующих

на данный момент 5 типов ТА систем; механизмов действия и основных мишеней клетки, на

которые действуют токсины разных типов ТА систем; функционального значения и практического

использования ТА систем. Так как диссертационная работа посвящена ТА системам II типа, то

именно им автор в литературном обзоре уделяет основное внимание, описанию их разнообразия и

механизмам регуляции их активности.

Глава 2 (Материалы и Методы.) В работе использован большой набор разнообразных

современных методов – микробиологических, молекулярно-генетических, биохимических.

Методы описаны подробно и грамотно. Глава свидетельствует о том, что автором проделана

большая работа по подбору и освоению различных методов исследования, и что автор в
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совершенстве владеет ими.

Глава 3 (Результаты и обсуждения) состоит из семи разделов. Работа была начата с

формирования и характеристики коллекции штаммов лактобацилл. Для 62 различных штаммов,

выделенных из организма людей, была проведена видовая генетическая идентификация. В

результате установлено, что видовая принадлежность нескольких промышленных штаммов не

соответствовала паспортным данным. Основная задача работы заключалась в экспериментальном

поиске ТА систем в штаммах лактобацилл из лабораторной коллекции и выявлении

полиморфизма, а также активности и структурной организации данных систем. Поскольку ТА

системы многочислены и разнообразны, работа была сосредоточена на исследовании систем

одного семейства RelBE. Используя нуклеотидные последовательности лактобацилл,

депонированные в GenBank, были идентифицированы 9 ТА систем и отдельных генов систем у 3-х

видов лактобацилл (L.rhamnosus, L.helveticus, L.casei). Далее с помощью сконструированный

системы праймеров эти ТА системы были обнаружены в геномах лабораторных штаммов

лактобацилл, и, после клонирования в клетках E.coli, было показано, что они действительно

проявляют токсическую активность. Обнаруженные ТА системы достаточно стабильны,

видоспецифичны, присутствуют практически во всех геномах и отличаются у разных штаммов

отдельными нуклеотидными и аминокислотными заменами. Различные штаммы исследованных

лактобацилл имеют свой специфический набор генов токсинов и антитоксинов, что позволяет

использовать эти системы для характеристики штаммов. Этот факт был подтвержден in silico на 11

других видах лактобацилл. Наиболее важным достижением работы являются два факта. Во-

первых, изучение строения оперона одной из ТА систем, YefM-YoeB L.rhamnosus. Перед

опероном был обнаружен т.н. BOX, многократно повторенный в геноме некодирующий фрагмент

ДНК величиной около 300пн. В самом опероне были обнаружены 4 сайта инициации

транскрипции и новая малая открытая рамка считывания. Во вторых, поиск и обнаружение новых

систем токсин-антитоксин в геноме L.helveticus. Результаты работы тщательно документированы

таблицами, рисунками, а также Приложением, где скрупулезно приведены все упоминаемые в

тексте нуклеотидные последовательности (генов 16S рибосомной РНК и ТА генов), их

выравнивания, характеристики полиморфизма ТА систем. Приложение занимает 56 страниц.

К достоинству работы следует отнести тот факт, что часть разделов сделана в

сотрудничестве с другими лабораториями (ИОГен РАН, Университета Йены и Института Ханса

Кнолля в Германии). Такое сотрудничество лабораторий разного профиля позволило расширить и

углубить содержание работы.

Выводы, сделанные автором, хорошо аргументированы и соответствуют поставленным

задачам в диссертационной работе.
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